
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
2024 года № ^?г//мпр

Иркутск

О внесении изменений в приказ министерства сельского хозяйства 
Иркутской области от 22 июля 2021 года № 30-мпр

В целях обеспечения реализации Положения о предоставлении 
субсидий из областного бюджета в сфере производства и (или) переработки 
сельскохозяйственной продукции, выполнения работ и оказания услуг в 
области сельского хозяйства, утвержденного постановлением Правительства 
Иркутской области от 11 марта 2013 года № 78-пп (далее - Положение), 
руководствуясь статьей 21 Устава Иркутской области, 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести следующие изменения в приказ министерства сельского 
хозяйства Иркутской области от 22 июля 2021 года № 30-мпр «О реализации 
Положения о предоставлении субсидий из областного бюджета в сфере 
производства и (или) переработки сельскохозяйственной продукции, 
выполнения работ и оказания услуг в области сельского хозяйства» (далее - 
приказ):

1) изложить пункт 1 в следующей редакции:
«1. Утвердить прилагаемые:
1) перечень сельскохозяйственной техники, грузовых и специальных 

автомобилей, технологического оборудования 2014 года (Приложение 3);
2) перечень сельскохозяйственной техники, грузовых и специальных 

автомобилей, технологического оборудования (Приложение 4);
3) форму заявки на участие в отборе (Приложение 5);
4) перечень документов, подтверждающих понесенные затраты и 

соблюдение требований, установленных главами 5-9 Положения о 
предоставлении субсидий из областного бюджета в сфере производства и 
(или) переработки сельскохозяйственной продукции, выполнения работ и 
оказания услуг в области сельского хозяйства, утвержденного 
постановлением Правительства Иркутской области от 11 марта 2013 года № 
78-пп, (Приложение 8).»

2) пункты 2, 3 признать утратившими силу;
3) в абзаце первом и четвертом пункта 21 слова «пункта 34» заменить 

словами «пункта 45»;



2

4) пункт 31 признать утратившими силу;
5) приложения 1, 2, 6, 7 к приказу признать утратившими силу;
6) приложения 5, 8 к приказу изложить в новой редакции 

(прилагаются).
2. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в 

сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» ( ), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» ( ).

ogirk.ru
www.pravo.gov.ru

Министр сельского хозяйства
Иркутской области И. П. Сумароков

ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru


Приложение 5

к приказу министерства 
сельского хозяйства 
Иркутской области 

от 22 июля 2021 года № 30-мпр

Форма

Министру сельского хозяйства Иркутской области 
от______________________________________  

(наименование должности, Ф.И.О. руководителя организации, 
или ИП, или главы КФХ (полностью))

(наименование организации)

почтовый индекс, район, населенный пункт, улица, дом

ЗАЯВКА
НА УЧАСТИЕ В ОТБОРЕ

Прошу допустить к участию в отборе в целях предоставления субсидий на возмещение части затрат за 
счет субсидий из областного бюджета в сфере производства и (или) переработки сельскохозяйственной 
продукции, выполнения работ и оказания услуг в области сельского хозяйства, на

(указывается наименование затрат, возмещение части которых осуществляется за счет субсидий в 
соответствии с главами 5-9 Положения)

Контактный номер телефона (при наличии) ______________________________________________

Адрес электронной почты (при наличии)_______________________________________

ИНН__________________________________________________________

ОГРН/ОГРНИП (для ИП, КФХ)____________________________________________________

О Выражаю согласие на осуществление министерством сельского хозяйства Иркутской области 
проверок соблюдения порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в части достижения 
результатов их предоставления, а также проверок органами государственного финансового контроля в 
соответствии со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Д Подтверждаю осуществление производства сельскохозяйственной продукции (в том числе 
органической продукции), ее первичной и последующей (промышленной) переработки на территории 
Иркутской области (для сельскохозяйственных.товаропроизводителей).

Д Подтверждаю осуществление перерабатывающей, сбытовой (торговой), обслуживающей (в том 
числе кредитной), снабженческой, заготовительной деятельности на территории Иркутской области (для 
сельскохозяйственных потребительских кооперативов).

| | Подтверждаю осуществление разведения молочного крупного рогатого скота, производства 
сырого молока на территории Иркутской области (для организаций пищевой промышленности в 
соответствии с подпунктом 4 пункта 4 Положения о предоставлении субсидий из областного бюджета в 
сфере производства и (или) переработки сельскохозяйственной продукции, выполнения работ и оказания 
услуг в области сельского хозяйства, утвержденного постановлением Правительства иркутской области от 
11 марта 2013 года № 78-пп (далее - Положение).

I I Подтверждаю право на освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика, 
связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, а также отсутствие факта утраты 
указанного права на дату представления настоящей заявки1.

Д Подтверждаю, что затраты, возмещение части которых осуществляется за счет субсидий, 
указанных в абзаце первом настоящей заявки, связаны с производством и (или) переработкой 
сельскохозяйственной продукции, выполнением работ и оказанием услуг в области сельского хозяйства на 
территории Иркутской области.

Д Выражаю согласие на обработку моих персональных данных в соответствии с



2

законодательством Российской Федерации (для индивидуальных предпринимателей)! а также 
индивидуальных предпринимателей глав крестьянских (фермерских) хозяйств).

| | Выражаю согласие на публикацию (размещение) в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» информации обо мне, о подаваемой мной заявки, иной информации обо мне, связанной с 
отбором.

| | Подтверждаю, что мне ранее не предоставлялись субсидии в целях финансового обеспечения 
(возмещения) части затрат, указанных в заявке в соответствии с главами 5-9 Положения, на дату 
представления заявки.

Результаты предоставления субсидии:
Предлагаемое значение результата предоставления соответствующих субсидий

« » 20 года ()
(подпись) (расшифровка подписи)

<1> Информация подлежит заполнению получателями, освобожденными от исполнения обязанностей налогоплательщика, 
связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, которые не утратили указанное право на дату представления 
настоящей заявки;



Приложение 8 
к приказу министерства 

сельского хозяйства 
Иркутской области 

от 22 июля 2021 года № 30-мпр

ПЕРЕЧЕНЬ
ДОКУМЕНТОВ, ПОДТВЕРЖДАЮЩИХ ПОНЕСЕННЫЕ ЗАТРАТЫ И 

СОБЛЮДЕНИЕ
УСЛОВИЙ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ, УСТАНОВЛЕННЫХ 

ГЛАВАМИ 5 - 9
ПОЛОЖЕНИЯ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СУБСИДИЙ ИЗ 

ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА
В СФЕРЕ ПРОИЗВОДСТВА И (ИЛИ) ПЕРЕРАБОТКИ 

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ПРОДУКЦИИ, ВЫПОЛНЕНИЯ РАБОТ 
И ОКАЗАНИЯ

УСЛУГ В ОБЛАСТИ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА, УТВЕРЖДЕННОГО 
ПОСТАНОВЛЕНИЕМ ПРАВИТЕЛЬСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТ 11 МАРТА
2013 ГОДА № 78-ПП, С УКАЗАНИЕМ СРОКОВ ИХ 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ

1. С целью реализации мероприятий по оказанию содействия развитию 
подотрасли растениеводства сельскохозяйственные товаропроизводители 
одновременно с заявками на участие в отборе представляют в министерство 
сельского хозяйства Иркутской области (далее - министерство) электронные 
образы (документов на бумажном носителе, преобразованных в электронную 
форму) следующих документов:

1) на возмещение части затрат на приобретение в текущем году 
инсектицидов, фунгицидов по вегетации:

документов, подтверждающих соответствие получателя требованиям:
отчет о посевных площадях и площади пашни по форме согласно 

приложению 1 к настоящему Перечню;
акт выполненных работ по использованию фунгицидов по вегетации и 

инсектицидов против саранчовых вредителей и лугового мотылька в 
текущем году по форме согласно приложению 2 к настоящему Перечню;

документов, подтверждающие фактически произведенные затраты: 
договоров на приобретение (при наличии);
документов, подтверждающих передачу приобретенных инсектицидов 

и (или) фунгицидов по вегетации;
документов, подтверждающих оплату приобретенных инсектицидов и 

(или) фунгицидов по вегетации;
2) на приобретение тепловой и (или) электрической энергии для 

производства овощей защищенного грунта (далее - энергоресурсы) на 
возмещение части затрат на приобретение в четвертом квартале 
предыдущего года и (или) текущем году энергоресурсов:



2

документов, подтверждающих фактически произведенные затраты: 
договоров поставки энергоресурсов (при наличии);
документов, подтверждающих поставку энергоресурсов;
документов, подтверждающих оплату по договору(ам) поставки 

энергоресурсов;
информация о затратах на приобретение энергоресурсов для 

производства овощей защищенного грунта по форме согласно приложению 3 
к настоящему Перечню;

документы, подтверждающие соответствие получателя требованиям:
акта сверки взаиморасчетов за поставленные энергоресурсы за период с 

1 января по 30 сентября предыдущего года по состоянию на 1 января 
текущего года;

2. С целью реализации мероприятий по оказанию содействия развитию 
подотрасли животноводства сельскохозяйственные товаропроизводители 
одновременно с заявками на участие в отборе представляют в министерство 
электронные образы следующих документов:

1) на возмещение части затрат на приобретение молодняка крупного 
рогатого скота для откорма:

документы, подтверждающие соответствие получателя требованиям:
реестр закупленного молодняка крупного рогатого скота для откорма у 

граждан, крестьянских (фермерских) хозяйств и организаций, 
осуществляющих выращивание крупного рогатого скота на территории 
Иркутской области, по форме согласно приложению 4 к настоящему 
Перечню;

документы об изъятии животных при ликвидации очагов особо 
опасных болезней животных на территории Иркутской области, принятого в 
установленном законодательством порядке;

подтверждение в письменной форме, что сельскохозяйственный 
товаропроизводитель осуществляет свою деятельность на территории 
муниципального образования Иркутской области, в котором введен режим 
чрезвычайной ситуации в связи с распространением заразных, в том числе 
особо опасных, заболеваний сельскохозяйственных животных.

документы, подтверждающие фактически произведенные затраты:
договоров о приобретении молодняка крупного рогатого скота (в 

случае приобретения молодняка крупного рогатого скота у граждан, 
указанные договоров представляются при их наличии у 
сельскохозяйственных товаропроизводителей);

документов, подтверждающих передачу приобретенного молодняка;
документы, подтверждающие оплату за приобретенный молодняк;
2) на поддержку племенного животноводства:
на возмещение части затрат (без учета транспортных расходов) на 

приобретение племенного молодняка свиней, овец, коз, кроликов и пушных 
зверей в племенных стадах:

документы, подтверждающие соответствие получателя требованиям:
свидетельства о регистрации в государственном племенном регистре



3

племенного стада сельскохозяйственных животных, выданного лицу, у 
которого приобретен племенной молодняк и которому принадлежит 
указанное племенное стадо;

племенные свидетельства сельскохозяйственных животных;
обязательство в письменной форме не осуществлять убой и (или) 

реализацию племенного молодняка свиней, овец, коз, кроликов и пушных 
зверей, на приобретение которого предоставляется субсидия, в течение 12 
месяцев с даты приобретения племенного молодняка указанных 
сельскохозяйственных животных, за исключением случаев гибели, 
вынужденного убоя, осуществленного в порядке, установленном 
ветеринарным законодательством Российской Федерации;

документы, подтверждающие фактически произведенные затраты:
договоров о приобретении племенного молодняка (свиней, овец, коз, 

кроликов и пушных зверей) (при наличии),
документов, подтверждающих передачу приобретенного племенного 

молодняка,
документов, подтверждающих оплату за приобретенный племенной 

молодняк;
на возмещение части затрат (без учета транспортных расходов) на 

приобретение племенного молодняка крупного рогатого скота мясного 
направления в племенных стадах:

документы, подтверждающие соответствие получателя требованиям:
свидетельство о регистрации в государственном племенном регистре 

племенного стада сельскохозяйственных животных, выданного лицу, у 
которого приобретен племенной молодняк и которому принадлежит 
указанное племенное стадо;

племенные свидетельства сельскохозяйственных животных;
наличие письменного обязательства не осуществлять убой и (или) 

реализацию племенных нетелей, телок мясного направления, часть затрат на 
приобретение которых возмещается за счет субсидий, предусмотренных 
настоящим подпунктом, в течение 12 месяцев с даты приобретения 
племенных нетелей, телок мясного направления, за исключением случаев 
гибели, вынужденного убоя, осуществленного в порядке, установленном 
ветеринарным законодательством Российской Федерации (в случае 
возмещения части затрат на приобретение племенных нетелей, телок мясного 
направления);

наличие письменного обязательства не осуществлять убой и (или) 
реализацию племенных бычков мясного направления, часть затрат на 
приобретение которых возмещается за счет субсидий, предусмотренных 
настоящим подпунктом, в течение 30 месяцев с даты приобретения 
племенных бычков мясного направления, за исключением случаев гибели, 
вынужденного убоя, осуществленного в порядке, установленном 
ветеринарным законодательством Российской Федерации (в случае 
возмещения части затрат на приобретение племенных бычков мясного 
направления);



4

информацию о поголовье коров, и (или) нетелей, и (или) телок по 
форме согласно приложению 5 к настоящему Перечню;

документы, подтверждающие фактически произведенные затраты:
договоры о приобретении племенного молодняка крупного рогатого 

скота мясного направления (при наличии),
документы, подтверждающие передачу приобретенного племенного 

молодняка,
документы, подтверждающие оплату за приобретенный племенной 

молодняк;
на возмещение части затрат (без учета транспортных расходов) на 

приобретение племенного молодняка крупного рогатого скота молочного 
направления (за исключением племенных бычков) в племенных стадах:

документы, подтверждающие соответствие получателя требованиям:
свидетельства о регистрации в государственном племенном регистре 

племенного стада сельскохозяйственных животных, выданного лицу, у 
которого приобретен племенной молодняк и которому принадлежит 
указанное племенное стадо;

племенные свидетельства сельскохозяйственных животных;
письменное обязательство не осуществлять убой и (или) реализацию 

племенного молодняка крупного рогатого скота молочного направления, 
часть затрат на приобретение которого возмещается за счет субсидий, 
предусмотренных настоящим подпунктом, в течение 12 месяцев с даты 
приобретения племенного молодняка крупного рогатого скота молочного 
направления, за исключением случаев гибели, вынужденного убоя, 
осуществленного в порядке, установленном ветеринарным 
законодательством Российской Федерации;

документы, подтверждающие фактически произведенные затраты:
договоров о приобретении племенного молодняка крупного рогатого 

скота молочного направления (за исключением племенных бычков), (при 
наличии),

документов, подтверждающих передачу приобретенного племенного 
молодняка,

документов, подтверждающих оплату за приобретенный племенной 
молодняк;

на возмещение части затрат (без учета транспортных расходов) на 
приобретение племенного молодняка крупного рогатого скота, овец, коз в 
племенных стадах (кроме приобретенного по импорту) с целью перехода 
сельскохозяйственного товаропроизводителя, осуществляющего 
деятельность, связанную с разведением свиней, который по результатам 
компартментализации отнесен к компартменту I (не защищенные от угроз) 
или компартменту II (низкого уровня защиты), от указанной деятельности к 
альтернативным направлениям животноводства (разведение крупного 
рогатого скота, овец, коз):

документы, подтверждающие соответствие получателя требованиям:
добровольный отказ в письменной форме от осуществления



5

деятельности, связанной с разведением свиней, в течение не менее трех лет с 
даты предоставления субсидии;

письменное обязательство не осуществлять убой и (или) реализацию 
племенного молодняка крупного рогатого скота, овец, коз, часть затрат на 
приобретение которого возмещается за счет субсидий, предусмотренных 
настоящим подпунктом, в течение 12 месяцев с даты приобретения 
племенного молодняка указанных сельскохозяйственных животных, за 
исключением случаев гибели, вынужденного убоя, осуществленного в 
порядке, установленном ветеринарным законодательством Российской 
Федерации;

справка о наличии поголовья свиней по форме согласно приложению 6 
к настоящему Перечню;

свидетельства о регистрации в государственном племенном регистре 
племенного стада сельскохозяйственных животных, выданного лицу, у 
которого приобретен племенной молодняк и которому принадлежит 
указанное племенное стадо;

племенные свидетельства сельскохозяйственных животных;
документы, подтверждающие фактически произведенные затраты:
договоры о приобретении племенного молодняка крупного рогатого 

скота, овец, коз,
документов, подтверждающих передачу приобретенного племенного 

молодняка,
документов, подтверждающих оплату за приобретенный племенной 

молодняк;
3. С целью реализации мероприятий по созданию условий для 

технической и технологической модернизации сельского хозяйства 
сельскохозяйственные товаропроизводители одновременно с заявками 
участие в отборе представляют в министерство электронные образы 
следующих документов:

1) на возмещение части затрат на уплату лизинговых платежей по 
договорам финансовой аренды (лизинга) (за исключением договоров 
сублизинга), заключенным в 2014 году, предметом которых являются 
сельскохозяйственная техника, грузовые и специальные автомобили, 
технологическое оборудование, используемые в отрасли растениеводства для 
производства и подработки зерновых и зернобобовых сельскохозяйственных 
культур, овощей открытого грунта и (или) картофеля, в отрасли 
животноводства для развития молочного и мясного скотоводства, 
предусмотренные в перечне сельскохозяйственной техники, грузовых и 
специальных автомобилей, технологического оборудования 2014 года, 
утвержденном правовым актом министерства:

документы, подтверждающие фактически произведенные затраты:
договор финансовой аренды (лизинга) (с приложением графика 

лизинговых платежей) (предоставляется в случае если ранее не предоставлен, 
или ранее представлялись, но в них внесены изменения),

акта приема-передачи предмета лизинга (представляются в случае если



6

ранее не представлен в министерство);
документов, подтверждающих уплату лизинговых платежей;
2) на возмещение части затрат на уплату лизинговых платежей по 

договорам финансовой аренды (лизинга) (за исключением договоров 
сублизинга), заключенным в период с 1 января 2017 года до 31 декабря 2021 
года включительно, предметом которых являются сельскохозяйственная 
техника, грузовые и специальные автомобили, технологическое 
оборудование, используемые в отрасли животноводства для развития 
молочного и мясного скотоводства, предусмотренные в перечне 
сельскохозяйственной техники, грузовых и специальных автомобилей, 
технологического оборудования, утвержденном правовым актом 
министерства (далее - Перечень техники, автомобилей, оборудования):

документы, подтверждающие фактически произведенные затраты:
договор финансовой аренды (лизинга) (с приложением графика 

лизинговых платежей) (предоставляется в случае если ранее не предоставлен, 
или ранее представлялись, но в них внесены изменения),

акта приема-передачи предмета лизинга (представляются в случае если 
ранее не представлен в министерство);

документов, подтверждающих уплату лизинговых платежей;
документы, подтверждающие соответствие получателя требованиям:
информация о поголовье коров и (или) нетелей по форме согласно 

приложению 7 к настоящему Перечню;
информация о годе выпуска сельскохозяйственной техники и (или) 

грузовых и специальных автомобилей, и (или) технологического 
оборудования, являющихся предметом договора купли-продажи или 
финансовой аренды (лизинга), по форме согласно приложению 8 к 
настоящему Перечню (предоставляется на дату первичного представления 
заявки, в случае отсутствия данной информации в документах, 
предусмотренных в абзаце третьем настоящего подпункта);

письменное обязательство не продавать, не дарить, не передавать в 
аренду, пользование другим лицам, не обменивать, не делать взнос в виде 
пая, вклада или не отчуждать иным способом сельскохозяйственную 
технику, грузовые и специальные автомобили, технологическое 
оборудование, используемые в отрасли животноводства для развития 
молочного и мясного скотоводства, являющиеся предметом договора 
финансовой аренды (лизинга), часть затрат на уплату лизинговых платежей 
по которому возмещается за счет субсидий, предусмотренных настоящим 
подпунктом, в течение всего срока действия договора финансовой аренды 
(лизинга), но не менее пяти лет с даты его передачи в пользование 
сельскохозяйственному товаропроизводителю в соответствии с договором 
финансовой аренды (лизинга);

3) на возмещение части затрат на уплату лизинговых платежей по 
договорам финансовой аренды (лизинга) (за исключением договоров 
сублизинга), заключенным в 2017, 2018 годах, предметом которых являются 
сельскохозяйственная техника, грузовые и специальные автомобили,



7

технологическое оборудование, используемые в отрасли растениеводства для 
производства и подработки зерновых и зернобобовых сельскохозяйственных 
культур, овощей открытого грунта и (или) картофеля, предусмотренные в 
перечне техники, автомобилей, оборудования:

документы, подтверждающие фактически произведенные затраты:
договор финансовой аренды (лизинга) (с приложением графика 

лизинговых платежей) (предоставляется в случае если ранее не предоставлен, 
или ранее представлялись, но в них внесены изменения),

акта приема-передачи предмета лизинга (представляются в случае если 
ранее не представлен в министерство);

документов, подтверждающих уплату лизинговых платежей;
документы, подтверждающие соответствие получателя требованиям:
документ, подтверждающий наличие на праве собственности, и (или) 

ином вещном праве, и (или) на праве пользования сроком не менее трех лет 
земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, право и 
(или) договоры на которые зарегистрированы в Едином государственном 
реестре недвижимости, дату представления заявки в текущем году (не 
применяется в отношении сельскохозяйственных товаропроизводителей, 
которые в текущем году ранее даты представления заявки приняли участие в 
отборе в целях предоставления субсидий, предусмотренных настоящим 
подпунктом, и стали победителями указанных отборов);

информация о годе выпуска сельскохозяйственной техники и (или) 
грузовых и специальных автомобилей, и (или) технологического 
оборудования, являющихся предметом договора купли-продажи или 
финансовой аренды (лизинга), по форме согласно приложению 8 к 
настоящему Перечню (предоставляется на дату первичного представления 
заявки в текущем году, в случае отсутствия данной информации в 
документах, предусмотренных в абзаце третьем настоящего подпункта);

письменное обязательство не продавать, не дарить, не передавать в 
аренду, пользование другим лицам, не обменивать, не делать взнос в виде 
пая, вклада или не отчуждать иным способом сельскохозяйственную 
технику, грузовые и специальные автомобили, технологическое 
оборудование, используемые в отрасли растениеводства для производства и 
подработки зерновых и зернобобовых сельскохозяйственных культур, 
овощей открытого грунта и (или) картофеля, являющиеся предметом 
договора финансовой аренды (лизинга), часть затрат на уплату лизинговых 
платежей по которому возмещается за счет субсидий, предусмотренных 
настоящим подпунктом, в течение всего срока действия договора 
финансовой аренды (лизинга), но не менее пяти лет с даты его передачи в 
пользование сельскохозяйственному товаропроизводителю в соответствии с 
договором финансовой аренды (лизинга);

4) на возмещение части затрат на уплату лизинговых платежей по 
договорам финансовой аренды (лизинга) (за исключением договоров 
сублизинга), заключенным в период с 1 января 2019 года до 31 декабря 2021 
года включительно, предметом которых являются сельскохозяйственная



8

техника, грузовые и специальные автомобили, технологическое 
оборудование, используемые в отрасли растениеводства для производства 
зерновых и зернобобовых сельскохозяйственных культур, овощей открытого 
грунта и (или) картофеля (за исключением оборудования для оросительных 
(поливальных) систем, предусмотренных в перечне техники, автомобилей, 
оборудования:

документы, подтверждающие фактически произведенные затраты:
договор финансовой аренды (лизинга) (с приложением графика 

лизинговых платежей) (предоставляется в случае если ранее не предоставлен, 
или ранее представлялись, но в них внесены изменения),

акта приема-передачи предмета лизинга (представляются в случае если 
ранее не представлен в министерство);

документов, подтверждающих уплату лизинговых платежей;
документы, подтверждающие соответствие получателя требованиям:
документ, подтверждающий наличие на праве собственности, и (или) 

ином вещном праве, и (или) на праве пользования сроком не менее трех лет 
земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, право и 
(или) договоры на которые зарегистрированы в Едином государственном 
реестре недвижимости, на дату представления заявки в текущем году (не 
применяется в отношении сельскохозяйственных товаропроизводителей, 
которые в текущем году ранее даты представления заявки приняли участие в 
отборе в целях предоставления субсидий, предусмотренных настоящим 
подпунктом, и стали победителями указанных отборов);

информация о годе выпуска сельскохозяйственной техники и (или) 
грузовых и специальных автомобилей, и (или) технологического 
оборудования, являющихся предметом договора купли-продажи или 
финансовой аренды (лизинга), по форме согласно приложению 8 к 
настоящему Перечню (предоставляется на дату первичного представления 
заявки в текущем году, в случае отсутствия данной информации в 
документах, предусмотренных в абзаце третьем настоящего подпункта);

письменное обязательство обязательства не продавать, не дарить, не 
передавать в аренду, пользование другим лицам, не обменивать, не делать 
взнос в виде пая, вклада или не отчуждать иным способом 
сельскохозяйственную технику, грузовые и специальные автомобили, 
технологическое оборудование, используемые в отрасли растениеводства для 
производства зерновых и зернобобовых сельскохозяйственных культур, 
овощей открытого грунта и (или) картофеля, являющиеся предметом 
договора финансовой аренды (лизинга), часть затрат на уплату лизинговых 
платежей по которому возмещается за счет субсидий, предусмотренных 
настоящим подпунктом, в течение всего срока действия договора 
финансовой аренды (лизинга), но не менее пяти лет с даты его передачи в 
пользование сельскохозяйственному товаропроизводителю в соответствии с 
договором финансовой аренды (лизинга);

5) на возмещение части затрат на уплату лизинговых платежей по 
договорам финансовой аренды (лизинга) (за исключением договоров



9

сублизинга), заключенным в период с 1 января 2019 года до 31 декабря 2021 
года включительно, предметом которых являются зерноподрабатывающее 
оборудование, оборудование для картофелехранилищ и овощехранилищ, 
оборудование для оросительных (поливальных) систем:

документы, подтверждающие фактически произведенные затраты:
договор финансовой аренды (лизинга) (с приложением графика 

лизинговых платежей) (предоставляется в случае если ранее не предоставлен, 
или ранее представлялись, но в них внесены изменения),

акта приема-передачи предмета лизинга (представляются в случае если 
ранее не представлен в министерство);

документов, подтверждающих уплату лизинговых платежей;
документы, подтверждающие соответствие получателя требованиям:
документ, подтверждающий наличие на праве собственности, и (или) 

ином вещном праве, и (или) на праве пользования сроком не менее трех лет 
земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, право и 
(или) договоры на которые зарегистрированы в Едином государственном 
реестре недвижимости, на дату представления заявки в текущем году (не 
применяется в отношении сельскохозяйственных товаропроизводителей, 
которые в текущем году ранее даты представления заявки приняли участие в 
отборе в целях предоставления субсидий, предусмотренных настоящим 
подпунктом, и стали победителями указанных отборов);

отчет о посевных площадях, занятых зерновыми и зернобобовыми 
сельскохозяйственными культурами, по форме согласно приложению 9 к 
настоящему Перечню (представляется в случае, если предметом договора 
финансовой аренды (лизинга) является зерноподрабатывающее 
оборудование);

отчет о посевных площадях картофеля и (или) овощных культур 
открытого грунта по форме согласно приложению 10 к настоящему Перечню 
(представляется в случае, если предметом договора финансовой аренды 
(лизинга) являются оборудование для картофелехранилищ и 
овощехранилищ, оборудование для оросительных (поливальных) систем);

обязательство в письменной форме увеличить валовой сбор картофеля 
и (или) овощей открытого грунта на 30 процентов в году, следующем за 
годом предоставления сельскохозяйственному товаропроизводителю 
оборудования для оросительных (поливальных) систем в соответствии с 
договором финансовой аренды (лизинга) (представляется в случае, если 
предметом договора финансовой аренды (лизинга) является оборудование 
для оросительных (поливальных) систем);

обязательство в письменной форме не продавать, не дарить, не 
передавать в аренду, пользование другим лицам, не обменивать, не делать 
взнос в виде пая, вклада или не отчуждать иным способом 
зерноподрабатывающее оборудование, оборудование для 
картофелехранилищ и овощехранилищ и (или) оборудование для 
оросительных (поливальных) систем, являющихся предметом договора 
финансовой аренды (лизинга), затраты на приобретение которого частично



10

возмещены за счет субсидии, в течение пяти лет с даты его предоставления 
сельскохозяйственному товаропроизводителю в соответствии с договором 
финансовой аренды (лизинга);

информация о годе выпуска сельскохозяйственной техники и (или) 
грузовых и специальных автомобилей, и (или) технологического 
оборудования, являющихся предметом договора купли-продажи или 
финансовой аренды (лизинга), по форме согласно приложению 8 к 
настоящему Перечню (предоставляется на дату первичного представления 
заявки в текущем году, в случае отсутствия данной информации в 
документах, предусмотренных в абзаце третьем настоящего подпункта);

письменное обязательство не продавать, не дарить, не передавать в 
аренду, пользование другим лицам, не обменивать, не делать взнос в виде 
пая, вклада или не отчуждать иным способом зерноподрабатывающее 
оборудование, оборудование для картофелехранилищ и овощехранилищ, 
оборудование для оросительных (поливальных) систем, являющееся 
предметом договора финансовой аренды (лизинга), затраты на приобретение 
которого частично возмещены за счет субсидий, предусмотренных 
настоящим подпунктом, в течение всего срока действия договора 
финансовой аренды (лизинга), но не менее пяти лет с даты его передачи в 
пользование сельскохозяйственному товаропроизводителю в соответствии с 
договором финансовой аренды (лизинга);

6) на возмещение части затрат на уплату лизинговых платежей по 
договорам финансовой аренды (лизинга) (за исключением договоров 
сублизинга), заключенным в период с 1 января 2019 года до 31 декабря 2021 
года включительно, предметом которых является зерносушильное 
оборудование, оборудование для хранения зерна:

документы, подтверждающие фактически произведенные затраты:
договор финансовой аренды (лизинга) (с приложением графика 

лизинговых платежей) (предоставляется в случае если ранее не предоставлен, 
или ранее представлялись, но в них внесены изменения),

акта приема-передачи предмета лизинга (представляются в случае если 
ранее не представлен в министерство);

документов, подтверждающих уплату лизинговых платежей;
документы, подтверждающие соответствие получателя требованиям:
документ, подтверждающий наличие на праве собственности, и (или) 

ином вещном праве, и (или) на праве пользования сроком не менее трех лет 
земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, право и 
(или) договоры на которые зарегистрированы в Едином государственном 
реестре недвижимости, дату представления заявки в текущем году (не 
применяется в отношении сельскохозяйственных товаропроизводителей, 
которые в текущем году ранее даты представления заявки приняли участие в 
отборе в целях предоставления субсидий, предусмотренных настоящим 
подпунктом, и стали победителями указанных отборов);

отчет о посевных площадях, занятых зерновыми и зернобобовыми 
сельскохозяйственными культурами, по форме согласно приложению 9 к



11

настоящему Перечню;
обязательство в письменной форме не продавать, не дарить, не 

передавать в аренду, пользование другим лицам, не обменивать, не делать 
взнос в виде пая, вклада или не отчуждать иным способом зерносушильное 
оборудование, оборудование для хранения зерна, являющееся предметом 
договора финансовой аренды (лизинга), затраты на приобретение которого 
частично возмещаются за счет субсидии, в течение пяти лет с даты его 
предоставления сельскохозяйственному товаропроизводителю в 
соответствии с договором финансовой аренды (лизинга);

информация о годе выпуска сельскохозяйственной техники и (или) 
грузовых и специальных автомобилей, и (или) технологического 
оборудования, являющихся предметом договора купли-продажи или 
финансовой аренды (лизинга), по форме согласно приложению 8 к 
настоящему Перечню (предоставляется на дату первичного представления 
заявки в текущем году, в случае отсутствия данной информации в 
документах, перечисленных в абзаце третьем настоящего подпункта);

письменное обязательство не продавать, не дарить, не передавать в 
аренду, пользование другим лицам, не обменивать, не делать взнос в виде 
пая, вклада или не отчуждать иным способом зерносушильное оборудование, 
оборудование для хранения зерна, являющееся предметом договора 
финансовой аренды (лизинга), затраты на приобретение которого частично 
возмещены за счет субсидий, предусмотренных настоящим подпунктом, в 
течение всего срока действия договора финансовой аренды (лизинга), но не 
менее пяти лет с даты его передачи в пользование сельскохозяйственному 
товаропроизводителю в соответствии с договором финансовой аренды 
(лизинга);

информация о емкости для единовременного хранения зерна (в случае 
если предметом договора финансовой аренды (лизинга) является 
оборудование для хранения зерна) по форме согласно приложению 11 к 
настоящему Перечню

7) на возмещение части затрат на уплату лизинговых платежей по 
договорам финансовой аренды (лизинга) (за исключением договоров 
сублизинга), заключенным в период с 1 января 2017 года до 31 декабря 2021 
года включительно, предметом которых являются племенные 
сельскохозяйственные животные:

документы, подтверждающие фактически произведенные затраты:
договор финансовой аренды (лизинга) (с приложением графика 

лизинговых платежей) (предоставляется в случае если ранее не предоставлен, 
или ранее представлялись, но в них внесены изменения),

акта приема-передачи предмета лизинга (представляются в случае если 
ранее не представлен в министерство);

документов, подтверждающих уплату лизинговых платежей;
документы, подтверждающие соответствие получателя требованиям:
информация о поголовье коров и (или) нетелей по форме согласно 

приложению 7 к настоящему Перечню;



12

племенные свидетельства сельскохозяйственных животных;
письменное обязательство не продавать, не дарить, не передавать в 

аренду, пользование другим лицам, не обменивать, не делать взнос в виде 
пая, вклада или не отчуждать иным способом племенных 
сельскохозяйственных животных (за исключением случаев гибели или убоя 
по результатам выбраковки), являющихся предметом договора финансовой 
аренды (лизинга), затраты на приобретение которых частично возмещены за 
счет субсидий, предусмотренных настоящим подпунктом, в течение периода 
действия договора финансовой аренды (лизинга);

8) на возмещение части затрат на уплату лизинговых платежей по 
договорам финансовой аренды (лизинга) (за исключением договоров 
сублизинга), заключенным в период с 1 января 2017 года до 31 декабря 2021 
года включительно, предметом которых является технологическое 
оборудование, используемое в отрасли звероводства, предусмотренное в 
перечне техники, автомобилей:

документы, подтверждающие фактически произведенные затраты:
договор финансовой аренды (лизинга) (с приложением графика 

лизинговых платежей) (предоставляется в случае если ранее не предоставлен, 
или ранее представлялись, но в них внесены изменения),

акта приема-передачи предмета лизинга (представляются в случае если 
ранее не представлен в министерство);

документов, подтверждающих уплату лизинговых платежей;
документы, подтверждающие соответствие получателя требованиям:
информация о наличии пушных зверей по форме согласно 

приложению 12 к настоящему Перечню;
информация о годе выпуска сельскохозяйственной техники и (или) 

грузовых и специальных автомобилей, и (или) технологического 
оборудования, являющихся предметом договора купли-продажи или 
финансовой аренды (лизинга), по форме согласно приложению 8 к 
настоящему Перечню (предоставляется на дату первичного представления 
заявки, в случае отсутствия данной информации в документах, 
предусмотренных в абзаце третьем настоящего подпункта);

письменное обязательство не продавать, не дарить, не передавать в 
аренду, пользование другим лицам, не обменивать, не делать взнос в виде 
пая, вклада или не отчуждать иным способом технологическое оборудование, 
используемое в отрасли звероводства, являющихся предметом договора 
финансовой аренды (лизинга), затраты на приобретение которого частично 
возмещены за счет субсидий, предусмотренных настоящим подпунктом, в 
течение всего срока действия договора финансовой аренды (лизинга), но не 
менее пяти лет с даты его передачи в пользование сельскохозяйственному 
товаропроизводителю в соответствии с договором финансовой аренды 
(лизинга);

9) на возмещение части затрат на уплату лизинговых платежей по 
договорам финансовой аренды (лизинга) (за исключением договоров 
сублизинга), заключенным в период с 1 января 2017 года до 31 декабря 2021



13

года включительно, предметом которых являются специальные автомобили, 
используемые для перевозки закупленного и (или) переработанного молока и 
(или) мяса, предусмотренные в перечне техники, автомобилей, оборудования

документы, подтверждающие фактически произведенные затраты:
договор финансовой аренды (лизинга) (с приложением графика 

лизинговых платежей) (предоставляется в случае если ранее не предоставлен, 
или ранее представлялись, но в них внесены изменения),

акта приема-передачи предмета лизинга (представляются в случае если 
ранее не представлен в министерство);

документов, подтверждающих уплату лизинговых платежей;
документы, подтверждающие соответствие получателя требованиям:
информация о закупе молока и (или) мяса у граждан, ведущих личное 

подсобное хозяйство, по форме согласно приложению 13 к настоящему 
Перечню (представляется на дату первичного представления заявки в 
текущем году);

информация о годе выпуска сельскохозяйственной техники и (или) 
грузовых и специальных автомобилей, и (или) технологического 
оборудования, являющихся предметом договора купли-продажи или 
финансовой аренды (лизинга), по форме согласно приложению 8 к 
настоящему Перечню (предоставляется на дату первичного представления 
заявки в текущем году, в случае отсутствия данной информации в 
документах, перечисленных в абзаце третьем настоящего подпункта);

письменное обязательство не продавать, не дарить, не передавать в 
аренду, пользование другим лицам, не обменивать, не делать взнос в виде 
пая, вклада или не отчуждать иным способом специальные автомобили, 
используемые для перевозки закупленного и (или) переработанного молока и 
(или) мяса, являющиеся предметом договора финансовой аренды (лизинга), 
затраты на приобретение которых частично возмещены за счет субсидий, 
предусмотренных настоящим подпунктом, в течение всего срока действия 
договора финансовой аренды (лизинга), но не менее пяти лет с даты его 
передачи в пользование сельскохозяйственному товаропроизводителю в 
соответствии с договором финансовой аренды (лизинга);

10) на возмещение части затрат на уплату лизинговых платежей по 
договорам финансовой аренды (лизинга) (за исключением договоров 
сублизинга), заключенным в период с 1 января 2017 года до 31 декабря 2021 
года включительно, предметом которых является технологическое 
оборудование, используемое для доения, и (или) хранения, и (или) 
переработки закупленного молока, а также хранения и (или) переработки 
мяса, предусмотренное в перечне техники, автомобилей, оборудования:

документы, подтверждающие фактически произведенные затраты:
договор финансовой аренды (лизинга) (с приложением графика 

лизинговых платежей) (предоставляется в случае если ранее не предоставлен, 
или ранее представлялись, но в них внесены изменения),

акта приема-передачи предмета лизинга (представляются в случае если 
ранее не представлен в министерство);



14

документов, подтверждающих уплату лизинговых платежей;
документы, подтверждающие соответствие получателя требованиям:
информация о закупе молока и (или) мяса у граждан, ведущих личное 

подсобное хозяйство, по форме согласно приложению 13 к настоящему 
Перечню (представляется на дату первичного представления заявки в 
текущем году);

информация о го^е выпуска сельскохозяйственной техники и (или) 
грузовых и специальных автомобилей, и (или) технологического 
оборудования, являющихся предметом договора купли-продажи или 
финансовой аренды (лизинга), по форме согласно приложению 8 к 
настоящему Перечню (предоставляется на дату первичного представления 
заявки, в случае отсутствия данной информации в документах, 
предусмотренных в абзаце третьем настоящего подпункта)";

письменное обязательство не продавать, не дарить, не передавать в 
аренду, пользование другим лицам, не обменивать, не делать взнос в виде 
пая, вклада или не отчуждать иным способом технологическое оборудование, 
используемое для доения, и (или) хранения, и (или) переработки 
закупленного молока, а также хранения и (или) переработки мяса, 
являющиеся предметом договора финансовой аренды (лизинга), затраты на 
приобретение которого частично возмещены за счет субсидий, 
предусмотренных настоящим подпунктом, в течение всего срока действия 
договора финансовой аренды (лизинга), но не менее пяти лет с даты его 
передачи в пользование сельскохозяйственному товаропроизводителю в 
соответствии с договором финансовой аренды (лизинга);

4. С целью реализации мероприятий по созданию условий для научного 
обеспечения развития сельскохозяйственного производства 
сельскохозяйственные товаропроизводители одновременно с заявками на 
участие в отборе представляют в министерство электронные образы 
следующие документы:

на возмещение части затрат на оказание консультационной помощи по 
вопросам ведения отраслей животноводства, растениеводства, рыболовства и 
рыбоводства (далее - консультационная помощь):

документы, подтверждающие фактически произведенные затраты:
договор на оказание консультационной помощи по вопросам ведения 

отраслей животноводства, растениеводства, рыболовства и рыбоводства;
документ, подтверждающий оплату за оказанную консультационную 

помощь;
акт об оказанной консультационной помощи (консультационной 

услуги);
документы, подтверждающие соответствие получателя требованиям:
акт внедрения в процесс производства сельскохозяйственного 

товаропроизводителя технологий и (или) разработок, полученных по 
результатам оказания консультационной помощи, предусмотренной 
договором на оказание консультационной помощи;

документ, подтверждающий, что отчет или другой документ,



15

содержащий рекомендации (информацию) по вопросам ведения отраслей 
животноводства, растениеводства, рыболовства и рыбоводства, проверен с 
использованием системы «Антиплагиат» и содержит сведения об объемах 
заимствования и цитирования;

отчет или другой документ, содержащий рекомендации (информацию) 
по вопросам ведения отраслей животноводства, растениеводства, 
рыболовства и рыбоводства с указанием фамилий, имен, отчеств лиц, 
оказавших консультационную помощь, а также сведения об их образовании и 
(или) ученых степенях.

5. С целью реализации мероприятий по созданию условий для 
привлечения молодых специалистов в агропромышленном комплексе 
сельскохозяйственные товаропроизводители одновременно с заявками на 
участие в отборе представляют в министерство электронные образы 
следующих документов:

на обеспечение квалифицированными кадрами сферы 
сельскохозяйственного производства:

на возмещение затрат на единовременную выплату молодым 
специалистам при трудоустройстве на работу с учетом налога на доходы 
физических лиц сельскохозяйственным товаропроизводителям и 
сельскохозяйственным потребительским кооперативам:

документы, подтверждающие фактически произведенные затраты:
платежные поручения или иные платежные документы от получателя 

субсидии на оплату НДФЛ с единовременной выплаты с приложением 
реестра (выписки из реестра) перечисленного удержанного налога, 
подтверждающего оплату налога на доходы физических лиц с 
единовременной выплаты молодому специалисту при трудоустройстве с 
указанием Ф.И.О. молодого специалиста;

документы, подтверждающие перечисление и (или) выдачу денежных 
средств в качестве единовременной выплаты молодому специалисту;

документы, подтверждающие соответствие получателя требованиям:
соглашения о предоставлении единовременной выплаты между 

сельскохозяйственным товаропроизводителем, сельскохозяйственным 
потребительским кооперативом и молодым специалистом по форме согласно 
приложению 14 к настоящему Перечню;

письменные обязательства сельскохозяйственного 
товаропроизводителя, сельскохозяйственного потребительского кооператива 
по обеспечению в течение трех лет с даты предоставления молодому 
специалисту единовременной выплаты (в свободной форме):

молодого специалиста работой в соответствии с высшим образованием 
или средним профессиональным образованием, позволяющим вести 
профессиональную деятельность в сфере сельскохозяйственного 
производства;

сохранения уровня заработной платы молодого специалиста не ниже 
установленного при заключении с ним трудового договора;

представления в министерство отчета о выполнении обязательств по



16

форме и в сроки, установленные соглашением о предоставлении субсидий;
письменное обязательство сельскохозяйственного 

товаропроизводителя, сельскохозяйственного потребительского кооператива 
обеспечить молодого специалиста жилым помещением (при наличии 
потребности) на период не менее трех лет с даты предоставления молодому 
специалисту единовременной выплаты либо до приобретения (строительства) 
им собственного жилья (в свободной форме);

письменное обязательство сельскохозяйственного 
товаропроизводителя, сельскохозяйственного потребительского кооператива 
возвратить субсидии на единовременную выплату в областной бюджет в 
размере, исчисленном пропорционально фактически неотработанному 
молодым специалистом сроку, определенному в соглашении в течение 30 
календарных дней с даты прекращения трудового договора с молодым 
специалистом в случае его прекращения до истечения трех лет с даты 
предоставления молодому специалисту единовременной выплаты, за 
исключением случаев, предусмотренных пунктом 8 части первой статьи 77, 
пунктами 13, 14 части первой статьи 81 Трудового кодекса Российской 
Федерации (если молодой специалист уволен по основанию, не связанному с 
совершением им и (или) сельскохозяйственным товаропроизводителем, 
сельскохозяйственным потребительским кооперативом виновных действий 
(бездействия)), пунктами 5-7, 13 части первой статьи 83 Трудового кодекса 
Российской Федерации, а также статьей 84 Трудового кодекса Российской 
Федерации (если нарушение установленных Трудовым кодексом Российской 
Федерации или иным федеральным законом правил заключения трудового 
договора допущено не по вине молодого специалиста и (или) 
сельскохозяйственного товаропроизводителя, сельскохозяйственного 
потребительского кооператива) (в свободной форме);

паспорта молодого специалиста;
трудовой книжки молодого специалиста или сведения о трудовой 

деятельности (в соответствии со статьей 66.1 Трудового кодекса Российской 
Федерации);

приказа о приеме на работу молодого специалиста;
трудового договора, заключенного с молодым специалистом;
диплома о высшем образовании или среднем профессиональном 

образовании (за исключением случая предоставления единовременной 
выплаты молодому специалисту, трудоустроенному по профессии 
тракториста-машиниста (механизатора));

удостоверения тракториста-машиниста (тракториста), выданного в 
органах государственного надзора за техническим состоянием самоходных 
машин и других видов техники Российской Федерации, а также копия одного 
из следующих документов:

диплома о среднем профессиональном образовании по профессии 
«Тракторист-машинист сельскохозяйственного производства»; диплом о 
среднем профессиональном образовании по специальностям «Техник- 
механик сельского хозяйства» или «Агрономия» и удостоверение



17

(свидетельство) о повышении квалификации или диплом о 
профессиональной переподготовке по дополнительной профессиональной 
программе «Тракторист-машинист сельскохозяйственного производства» 
объемом не менее 470 часов; диплом о среднем профессиональном 
образовании по профессии «Автомеханик» или «Автослесарь», и 
удостоверение (свидетельство) о повышении квалификации или диплома о 
профессиональной переподготовке по дополнительной профессиональной 
программе «Тракторист-машинист сельскохозяйственного производства» 
объемом не менее 470 часов (в случае предоставления единовременной 
выплаты молодому специалисту, трудоустроенному по профессии 
тракториста-машиниста (механизатора));

письменное обязательство сельскохозяйственного
товаропроизводителя, сельскохозяйственного потребительского кооператива 
представлять в министерство ежеквартально не позднее 20 числа месяца, 
следующего за отчетным кварталом в течение трех лет с даты 
предоставления молодому специалисту единовременной выплаты, отчета о 
достижении значений результата (не применяется в отношении 
сельскохозяйственного товаропроизводителя, сельскохозяйственного 
потребительского кооператива, включенных в единый реестр субъектов 
малого и среднего предпринимательства и отвечающих критериям отнесения 
к субъектам микропредприятий в соответствии с Федеральным законом от 
24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации» (далее 
микропредприятия));

письменное обязательство сельскохозяйственного
товаропроизводителя, сельскохозяйственного потребительского кооператива 
представлять в министерство ежегодно не позднее 1 марта года, следующего 
за годом предоставления субсидий, а также года, следующего за каждым 
годом периода, равного трем годам с даты предоставления молодому 
специалисту единовременной выплаты, отчета о достижении результата 
(применяется в отношении микропредприятий);

письменное обязательство сельскохозяйственного
товаропроизводителя, сельскохозяйственного потребительского кооператива 
представить в период с 1 по 20 число месяца, следующего за кварталом, в 
котором истекает трехлетний срок с даты предоставления молодому 
специалисту единовременной выплаты итоговый отчет о достижении 
результата;

письменное обязательство сельскохозяйственного
товаропроизводителя, сельскохозяйственного потребительского кооператива 
представлять в министерство ежемесячно не позднее 20 числа каждого 
месяца, в течение трех лет с даты предоставления молодому специалисту 
единовременной выплаты, отчет о реализации плана мероприятий (не 
применяется в отношении микропредприятий);

письменное обязательство сельскохозяйственного
товаропроизводителя, сельскохозяйственного потребительского кооператива



18

представлять в министерство ежегодно не позднее 1 марта года, следующего 
за годом предоставления субсидий, а также года, следующего за каждым 
годом периода, равного трем годам с даты предоставления молодому 
специалисту единовременной выплаты, отчет о реализации плана 
мероприятий (применяется в отношении микропредприятий);

письменное обязательство сельскохозяйственного
товаропроизводителя, сельскохозяйственного потребительского кооператива 
представить в период с 1 по 20 число месяца, следующего за кварталом, в 
котором истекает трехлетний срок с даты предоставления молодому 
специалисту единовременной выплаты итоговый отчет о реализации плана 
мероприятий.

на единовременную выплату молодым специалистам 
предпринимателям, крестьянским (фермерским) хозяйствам:

документы, подтверждающие фактически произведенные затраты:
платежное поручение или иной платежный документ от получателя 

субсидии на оплату НДФЛ с единовременной выплаты с приложением 
реестра (выписки из реестра) перечисленного удержанного налога, 
подтверждающего оплату налога на доходы физических лиц с 
единовременной выплаты молодому специалисту - предпринимателю при 
трудоустройстве с указанием Ф.И.О. молодого специалиста 
предпринимателя;

документы, подтверждающие соответствие получателя требованиям: 
паспорта молодого специалиста - предпринимателя;
диплома о высшем образовании или среднем профессиональном 

образовании молодого специалиста - предпринимателя;
письменные обязательства индивидуального предпринимателя, 

крестьянского (фермерского) хозяйства, главой которого является молодой 
специалист-предприниматель (в свободной форме), содержащие следующее:

осуществлять деятельность в качестве сельскохозяйственного 
товаропроизводителя не менее трех лет с даты предоставления 
единовременной выплаты молодому специалисту-предпринимателю (за 
исключением случаев смерти молодого специалиста - предпринимателя, 
объявления его судом умершим или признания его судом безвестно 
отсутствующим или недееспособным; прекращения деятельности в. качестве 
молодого специалиста - предпринимателя при наличии медицинских 
показаний к прекращению указанной деятельности, подтвержденных 
медицинским заключением, выданным в порядке, установленном 
федеральными законами и иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации);

представлять в министерство ежегодно в срок до 10 марта в течение 
трех лет с даты предоставления единовременной выплаты специалисту- 
предпринимателю отчеты о финансово-экономическом состоянии, 
подтверждающие деятельность в качестве сельскохозяйственного 
товаропроизводителя;

возвратить субсидии на единовременную выплату в областной бюджет



19

в размере, исчисленном пропорционально фактически неотработанному 
молодым специалистом- предпринимателем сроку, определенному в 
соглашении в течение 30 календарных дней с даты прекращения 
деятельности в качестве сельскохозяйственного товаропроизводителя до 
истечения трех лет с даты предоставления единовременной выплаты 
молодому специалисту-предпринимателю (за исключением случаев смерти 
молодого специалиста - предпринимателя, объявления его судом умершим 
или признания его судом безвестно отсутствующим или недееспособным);

возвратить субсидии на единовременную выплату в областной бюджет 
в размере, исчисленном пропорционально фактически неотработанному 
молодым специалистом- предпринимателем сроку в течение 30 календарных 
дней с даты прекращения деятельности в качестве молодого специалиста- 
предпринимателя до истечения трех лет с даты предоставления ему 
единовременной выплаты (за исключением случаев прекращения 
деятельности в качестве молодого специалиста - предпринимателя при 
наличии медицинских показаний к прекращению указанной деятельности, 
подтвержденных медицинским заключением, выданным в порядке, 
установленном федеральными законами и иными нормативными правовыми 
актами Российской Федерации);

представлять в министерство ежеквартально не позднее 20 числа 
месяца, следующего за отчетным кварталом, пока не истечет три года с даты 
предоставления единовременной выплаты молодому специалисту- 
предпринимателю, отчетов о достижении значений результата 
предоставления субсидий (не применяется в отношении микропредприятий);

представлять в министерство ежегодно не позднее 1 марта года, 
следующего отчетным годом, в течение периода, равного трем годам с даты 
предоставления единовременной выплаты молодому специалисту- 
предпринимателю, отчет о достижении значений результата (применяется в 
отношении микропредприятий);

представить в период с 1 по 20 число месяца, следующего за 
кварталом, в котором истекает трехлетний срок с даты предоставления 
единовременной выплаты молодому специалисту-предпринимателю 
итоговый отчет о достижении результата;

представлять в министерство ежемесячно не позднее 20 числа каждого 
месяца, следующего за отчетным месяцем, в течение периода, равного трем 
годам с даты предоставления единовременной выплаты молодому 
специалисту-предпринимателю отчет о реализации плана мероприятий (не 
применяется в отношении микропредприятий);

представлять в министерство ежегодно не позднее 1 марта года, 
следующего за отчетным годом, в течение периода, равного трем годам с 
даты предоставления единовременной выплаты молодому специалисту- 
предпринимателю, отчет о реализации плана мероприятий (применяется в 
отношении микропредприятий);

представить в период с 1 по 20 число месяца, следующего за отчетным 
кварталом, в котором истекает трехлетний срок с даты предоставления



20

единовременной выплаты молодому специалисту-предпринимателю 
итоговый отчет о реализации плана мероприятий.

на единовременную стимулирующую выплату специалистам, 
работающим в сельскохозяйственном производстве, с учетом налога на 
доходы физических лиц, понесенных в текущем году, а также в предыдущем 
году, в случае невозмещения указанных затрат ранее (далее соответственно - 
единовременная стимулирующая выплата) сельскохозяйственными 
товаропроизводителями, сельскохозяйственными потребительскими 
кооперативами, осуществившими единовременные стимулирующие 
выплаты:

документы, подтверждающие фактически произведенные затраты:
платежное поручение или иной платежный документ от получателя 

субсидии на оплату НДФЛ с единовременной стимулирующей выплаты с 
приложением реестра (выписки из реестра) перечисленного удержанного 
налога, подтверждающего оплату налога на доходы физических лиц с 
единовременной стимулирующей выплаты специалисту, работающему в 
сельскохозяйственном производстве, с указанием Ф.И.О специалиста, 
работающего в сельскохозяйственном производстве;

документы, подтверждающие перечисление и (или) выдачу денежных 
средств в качестве единовременной стимулирующей выплаты специалисту, 
работающему в сельскохозяйственном производстве;

документы, подтверждающие соответствие получателя требованиям:
соглашения о предоставлении единовременной стимулирующей 

выплаты между сельскохозяйственным товаропроизводителем, 
сельскохозяйственным потребительским кооперативом и специалистом , 
работающим в сельскохозяйственном производстве, по форме согласно 
приложению 15 к настоящему Перечню;

письменные обязательства сельскохозяйственного 
товаропроизводителя, сельскохозяйственного потребительского кооператива 
по обеспечению в течение двух лет с даты предоставления специалисту, 
работающему в сельскохозяйственном производстве, единовременной 
стимулирующей выплаты (в свободной форме):

специалиста, работающего в сельскохозяйственном производстве, 
работой в соответствии с высшим образованием или средним 
профессиональным образованием, позволяющим вести профессиональную 
деятельность в сфере сельскохозяйственного производства;

сохранения уровня заработной платы специалиста, работающего в 
сельскохозяйственном производстве, не ниже установленного при 
заключении с ним трудового договора;

представления в министерство отчета о выполнении обязательств при 
предоставлении единовременной стимулирующей выплаты специалисту, 
работающему в сельскохозяйственном производстве, при трудоустройстве, 
по форме и в сроки, установленные соглашением о предоставлении 
субсидий;

письменное обязательство сельскохозяйственного



21

товаропроизводителя, сельскохозяйственного потребительского кооператива 
по обеспечению специалиста, работающего в сельскохозяйственном 
производстве, жилым помещением (при наличии потребности) на период не 
менее двух лет с даты предоставления ему единовременной стимулирующей 
выплаты либо до приобретения (строительства) им собственного жилья;

письменное обязательство сельскохозяйственного 
товаропроизводителя, сельскохозяйственного потребительского кооператива 
возвратить субсидии на единовременную стимулирующую выплату в 
областной бюджет в размере, исчисленном пропорционально фактически 
неотработанному специалистом, работающим в сельскохозяйственном 
производстве, сроку в течение 30 календарных дней с даты прекращения 
трудового договора со специалистом, работающим в сельскохозяйственном 
производстве, в случае его прекращения до истечения двух лет с даты 
предоставления ему единовременной стимулирующей выплаты, за 
исключением случаев, предусмотренных пунктом 8 части первой статьи 77, 
пунктами 13, 14 части первой статьи 81 Трудового кодекса Российской 
Федерации (если специалист, работающий в сельскохозяйственном 
производстве, уволен по основанию, не связанному с совершением им и 
(или) сельскохозяйственным товаропроизводителем, сельскохозяйственным 
потребительским кооперативом виновных действий (бездействия)), пунктами 
5-7, 13 части первой статьи 83 Трудового кодекса Российской Федерации, а 
также статьей 84 Трудового кодекса Российской Федерации (если нарушение 
установленных Трудовым кодексом Российской Федерации или иным 
федеральным законом правил заключения трудового договора допущено не 
по вине специалиста, работающего в сельскохозяйственном производстве, и 
(или) сельскохозяйственного товаропроизводителя, сельскохозяйственного 
потребительского кооператива);

паспорта специалиста, работающего в сельскохозяйственном 
производстве;

трудовой книжки специалиста, работающего в сельскохозяйственном 
производстве, или сведения о трудовой деятельности (в соответствии со 
статьей 66.1 Трудового кодекса Российской Федерации);

письменное обязательство сельскохозяйственного 
товаропроизводителя, сельскохозяйственного потребительского кооператива 
представлять в министерство ежеквартально не позднее 20 числа месяца, 
следующего за отчетным кварталом в течение двух лет с даты 
предоставления специалисту, работающему в сельскохозяйственном 
производстве, стимулирующей выплаты, отчета о достижении значений 
результата (не применяется в отношении микропредприятий);

письменное обязательство сельскохозяйственного 
товаропроизводителя, сельскохозяйственного потребительского кооператива 
представлять в министерство ежегодно не позднее 1 марта года, следующего 
за годом предоставления субсидий, а также года, следующего за каждым 
годом периода, равного двум годам с даты предоставления специалисту, 
работающему в сельскохозяйственном производстве, единовременной



22

стимулирующей выплаты, отчета о достижении результата (применяется в 
отношении микропредприятий);

представлять в период с 1 по 20 число месяца, следующего за 
кварталом, в котором истекает двухлетний срок с даты предоставления 
специалисту, работающему в сельскохозяйственном производстве, 
единовременной стимулирующей выплаты итоговый отчет о достижении 
результата;

письменное обязательстве сельскохозяйственного 
товаропроизводителя, сельскохозяйственного потребительского кооператива 
представлять в министерство ежемесячно не позднее 20 числа каждого 
месяца, в течение двух лет с даты предоставления специалисту, 
работающему в сельскохозяйственном производстве, единовременной 
стимулирующей выплаты, отчет о реализации плана мероприятий (не 
применяется в отношении микропредприятий);

письменное обязательство сельскохозяйственного 
товаропроизводителя, сельскохозяйственного потребительского кооператива 
представлять в министерство ежегодно не позднее 1 марта года, следующего 
за годом предоставления субсидий, а также года, следующего за каждым 
годом периода, равного двум годам с даты предоставления специалисту, 
работающему в сельскохозяйственном производстве, единовременной 
стимулирующей выплаты, отчет о реализации плана мероприятий 
(применяется в отношении микропредприятий);

письменное обязательстве сельскохозяйственного 
товаропроизводителя, сельскохозяйственного потребительского кооператива 
представить в период с 1 по 20 число месяца, следующего за кварталом, в 
котором истекает двухлетний срок с даты предоставления специалисту, 
работающему в сельскохозяйственном производстве, единовременной 
стимулирующей выплаты итоговый отчет о реализации плана мероприятий;

на единовременную стимулирующую выплату индивидуальным 
предпринимателям, работающим в сельскохозяйственном производстве, 
крестьянским (фермерским) хозяйствам:

документы, подтверждающие фактически произведенные затраты:
платежное поручение или инойго платежный документ от получателя 

субсидии на оплату НДФЛ с единовременной стимулирующей выплаты с 
приложением реестра (выписки из реестра) перечисленного удержанного 
налога, подтверждающего оплату налога на доходы физических лиц с 
единовременной стимулирующей выплаты специалисту - предпринимателю, 
работающему в сельскохозяйственном производстве, с указанием Ф.И.О 
специалиста - предпринимателя, работающего в сельскохозяйственном 
производстве;

документы, подтверждающие соответствие получателя требованиям:
паспорта специалиста-предпринимателя, работающего в 

сельскохозяйственном производстве;
письменные обязательства специалиста-предпринимателя, 

работающего в сельскохозяйственном производстве, крестьянского



23

(фермерского) хозяйства (в свободной форме), содержащие следующее:
осуществлять деятельность в качестве сельскохозяйственного 

товаропроизводителя не менее двух лет с даты предоставления 
единовременной стимулирующей выплаты специалисту-предпринимателю, 
работающему в сельскохозяйственном производстве, (за исключением 
случаев смерти специалиста-предпринимателя, работающего в 
сельскохозяйственном производстве, объявления его судом умершим или 
признания его судом безвестно отсутствующим или недееспособным; 
прекращения деятельности в качестве специалиста-предпринимателя, 
работающего в сельскохозяйственном производстве, при наличии 
медицинских показаний к прекращению указанной деятельности, 
подтвержденных медицинским заключением, выданным в порядке, 
установленном федеральными законами и иными нормативными правовыми 
актами Российской Федерации);

представлять в министерство ежегодно до 10 марта в течение двух лет 
с даты предоставления единовременной стимулирующей выплаты 
специалисту-предпринимателю, работающему в сельскохозяйственном 
производстве, отчеты о финансово-экономическом состоянии, 
подтверждающие осуществление деятельности в качестве 
сельскохозяйственного товаропроизводителя;

возвратить субсидии на единовременную стимулирующую выплату в 
областной бюджет в размере, исчисленном пропорционально фактически 
неотработанному специалистом - предпринимателем, работающем в 
сельскохозяйственном производстве, сроку в течение 30 календарных дней с 
даты прекращения деятельности в качестве сельскохозяйственного 
товаропроизводителя до истечения двух лет с даты предоставления 
единовременной стимулирующей выплаты специалисту-предпринимателю, 
работающему в сельскохозяйственном производстве (за исключением 
случаев смерти специалиста-предпринимателя, работающего в 
сельскохозяйственном производстве, объявления его судом умершим или 
признания его судом безвестно отсутствующим или недееспособным); ■

возвратить субсидии на единовременную стимулирующую выплату в 
областной бюджет в размере, исчисленном пропорционально фактически 
неотработанному специалистом - предпринимателем, работающим в 
сельскохозяйственном производстве, сроку в течение 30 календарных дней с 
даты прекращения деятельности в качестве специалиста-предпринимателя, 
работающего в сельскохозяйственном производстве, до истечения двух лет с 
даты предоставления ему единовременной стимулирующей выплаты; ( за 
исключением случаев прекращения деятельности в качестве специалиста- 
предпринимателя, работающего в сельскохозяйственном производстве, при 
наличии медицинских показаний к прекращению указанной деятельности, 
подтвержденных медицинским заключением, выданным в порядке, 
установленном федеральными законами и иными нормативными правовыми 
актами Российской Федерации);

представлять в министерство ежеквартально не позднее 20 числа



24

месяца, следующего за отчетным кварталом, в течение периода, равного двум 
годам с даты предоставления единовременной стимулирующей выплаты 
специалисту-предпринимателю, работающему в сельскохозяйственном 
производстве, отчета о достижении результата (не применяется в отношении 
микропредприятий);

представлять в министерство ежегодно не позднее 1 марта года, 
следующего за отчетным годом, в течение периода, равного двум годам с 
даты предоставления единовременной стимулирующей выплаты 
специалисту-предпринимателю, работающему в сельскохозяйственном 
производстве, отчет о достижении результата (применяется в отношении 
микропредприятий);

представить в период с 1 по 20 число месяца, следующего за 
кварталом, в котором истекает двухлетний срок с даты предоставления 
единовременной стимулирующей выплаты специалисту-предпринимателю, 
работающему в сельскохозяйственном производстве, итоговый отчет о 
достижении результата;

представлять в министерство ежемесячно не позднее 20 числа каждого 
месяца, следующего за отчетным месяцем, в течение периода, равного двум 
годам с даты предоставления единовременной стимулирующей выплаты 
специалисту-предпринимателю, работающему в сельскохозяйственном 
производстве, отчет о реализации плана мероприятий (не применяется в 
отношении микропредприятий);

представлять в министерство ежегодно не позднее 1 марта года, 
следующего за отчетным, до истечения двух лет с даты предоставления 
единовременной стимулирующей выплаты специалисту-предпринимателю, 
работающему в сельскохозяйственном производстве, отчет о реализации 
плана мероприятий (применяется в отношении микропредприятий);

представить в период с 1 по 20 число месяца, следующего за 
кварталом, в котором истекает двухлетний срок с даты предоставления 
единовременной стимулирующей выплаты специалисту-предпринимателю, 
работающему в сельскохозяйственном производстве, итоговый отчет о 
реализации плана мероприятий.

6. В приложении к настоящему Перечню настоящий Перечень 
именуется как «Перечень документов».



Приложение 1
к Перечню документов

Форма

ОТЧЕТ
О ПОСЕВНЫХ ПЛОЩАДЯХ И ПЛОЩАДИ ПАШНИ

Наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя

муниципального района, городского округа

Наименование культуры Площадь в предыдущем 
году,гектар

Площадь в текущем году, 
гектар

1 2 3

Посевная площадь всего, в том 
числе:

Озимых, всего:

в том числе:

Пшеница

Рожь

Тритикале

Яровых зерновых и зернобобовых, 
всего:

в том числе:

Пшеница

Рожь

Ячмень

Овес

Просо

Гречиха

Горох

Вика чистая и в смеси на зерно

Технические культуры, всего:

в том числе:

Соя

Горчица

Рапс яровой (кольза)



2

Прочие масличные культуры

Картофель

Овощи открытого грунта, всего

Кормовые культуры, всего:

в том числе:

Кормовые корнеплоды

Кормовые культуры на силос (без 
кукурузы)

Кукуруза на корм

Однолетние травы

Многолетние беспокровные травы 
посева текущего года, включая 
посев осени прошлого года

Укосная площадь многолетних трав 
посева прошлых лет

Яровой сев, всего:

Посевная площадь, всего (за 
исключением многолетних трав)

Площадь чистых паров

Вся площадь пашни

Руководитель организации, ИП, ИП глава . _____________________
КФХ (подпись) (расшифровка подписи)

М.П. (при наличии) <1> ""20__года

<1> Применяется в случае представления отчета на бумажном носителе.



Приложение 2
к Перечню документов

Форма

АКТ
ВЫПОЛНЕННЫХ РАБОТ ПО ИСПОЛЬЗОВАНИЮ ФУНГИЦИДОВ ПО ВЕГЕТАЦИИ 

И ИНСЕКТИЦИДОВ ПРОТИВ САРАНЧОВЫХ ВРЕДИТЕЛЕЙ И ЛУГОВОГО 
МОТЫЛЬКА В ТЕКУЩЕМ ГОДУ

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, 
муниципального района, городского округа)

№ 
п/п

Наименование 
сельскохозяйственной 

культуры

Наименование 
фунгицида по 

вегетации, 
инсектицида

Обработанна 
я площадь 

(га)

Использовано 
препарата 
(литр, кг)

Сроки 
проведения 

работ

1 2 3 4 5 6

Итого по фунгицидам 
по вегетации:

X X

Итого по
инсектицидам:

X X

Руководитель организации, ИП, ИП глава 
КФХ (подпись) (расшифровка подписи)

М.П. (при наличии) <1> 
"___"20___года

<1> Применяется в случае составления акта на бумажном носителе.



Приложение 3
к Перечню документов

Форма

ИНФОРМАЦИЯ
О ЗАТРАТАХ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ ТЕПЛОВОЙ И ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЭНЕРГИИ 

ДЛЯ ПРОИЗВОДСТВА ОВОЩЕЙ ЗАЩИЩЕННОГО ГРУНТА

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, 
муниципального района, городского округа)

На 20___года за период с 20 года
по 20___года

№ 
п/п

Фактические затраты на 
приобретение тепловой 

энергии на производство 
овощей защищенного грунта, 

рублей

Фактические затраты на 
приобретение электрической 

энергии на производство овощей 
защищенного грунта, рублей

Итого фактические 
затраты на 

приобретение 
тепловой и 

электрической 
энергии на 

производство 
овощей 

защищенного 
грунта, рублей

Реквизит 
ы 

платежи 
ого 

докумен 
та

Сумма затрат, 
рублей

Реквизиты 
платежного 
документа

Сумма затрат, 
рублей

Без 
НДС

Сумма 
НДС

Всего
<2>

Без 
НДС

Сумма 
НДС

Всего
<2>

Без 
НДС

Сумма 
НДС

Все 
го

<2>

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1.

2.

3.

И 
т.д.

Руководитель организации, ИП, ИП глава 
КФХ (подпись)

Главный бухгалтер (при наличии) 
(подпись)

М.П. (при наличии) <3> «»20__года

(расшифровка подписи)

(расшифровка подписи)

< 1> Столбцы 3, 4, 7, 8, 10, И заполняются сельскохозяйственными товаропроизводителями, 
являющимися плательщиками НДС.

< 2> Столбцы 5, 9, 12 заполняются сельскохозяйственными товаропроизводителями, 
использующими право на освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика, 
связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость.

< 3> Применяется в случае представления информации на бумажном носителе.



Приложение 4
к Перечню документов

Форма

РЕЕСТР
ЗАКУПЛЕННОГО МОЛОДНЯКА КРУПНОГО РОГАТОГО СКОТА ДЛЯ ОТКОРМА 
У ГРАЖДАН, КРЕСТЬЯНСКИХ (ФЕРМЕРСКИХ) ХОЗЯЙСТВ И ОРГАНИЗАЦИЙ, 

ЮРИДИЧЕСКИМИ ЛИЦАМИ ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ВЫРАЩИВАНИЕ КРУПНОГО 
РОГАТОГО СКОТА

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, 
муниципального района)

№ 
п/п

Дата 
приобрете 

ния

Возраст 
приобретенного 

молодняка 
крупного 

рогатого скота 
(мес.)

Наименование 
продавца, 

адрес 
отгрузки 

молодняка 
крупного 

рогатого скота

Вид 
маркировк 

и 
(бирка, 

чип) 
животного

Уникальный 
буквенно­
цифровой 

идентификаци 
онный номер

Номер 
ветеринарного 
сопроводитель 

ного 
документа 

ФГИС 
«Меркурий»

1 2 3 4 5 6 7

Руководитель организации, ИП, ИП глава 
КФХ (подпись) (расшифровка подписи)

М.П. (при наличии)
«___» 20___года



Приложение 5
к Перечню документов

Форма

ИНФОРМАЦИЯ 
О НАЛИЧИИ ПОГОЛОВЬЯ КОРОВ, И (ИЛИ) НЕТЕЛЕЙ, И (ИЛИ) ТЕЛОК

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, 
муниципального района, городского округа)

Наименование показателя
Единицы 
измерения

На 01.01. 
текущего 

года

На дату 
подачи 
заявки

Поголовье коров, и (или) нетелей, и (или) 
телок гол. X

Поголовье коров, и (или) нетелей, и (или) 
телок мясного направления гол. X

Поголовье племенных бычков, часть затрат на 
приобретение которых ранее возмещалась за 
счет субсидий, предусмотренных подпунктом 
2 пункта 45 Положения, за исключением 
племенных бычков, с даты приобретения 
которых истекло 30 месяцев

гол. X

Руководитель организации, ИП, ИП 
глава КФХ

Главный бухгалтер (при наличии)

(подпись) . (расшифровка подписи)

(подпись) (расшифровка подписи)

М.П. (при наличии) « » 20 года

Сведения, указанные в информации, должны соответствовать годовой отчетности о 
финансово-экономическом состоянии товаропроизводителей АПК за текущий год.



Приложение 6
к Перечню документов

Форма

СПРАВКА
О НАЛИЧИИ ПОГОЛОВЬЯ СВИНЕЙ

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, 
муниципального района)

Наименование 
показателя

поголовье свиней за 3 года, 
предшествующих текущему году, голов

на 01.01 
текущего 

года 
(возрастом 
не менее 8 
месяцев)

на 1 число 
месяца 

представления 
заявкина01.01.20_ на01.01.20_ на01.01.20_

1 2 3 4 5 6

Наличие 
поголовья свиней

Руководитель организации, ИП, ИП глава 
КФХ (подпись) (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер (при наличии)
(подпись) (расшифровка подписи)

«___»20___года
М.П. (при наличии)

<1> Сведения, указанные в справке, должны соответствовать годовой отчетности о 
финансово-экономическом состоянии товаропроизводителей агропромышленного комплекса.



Приложение 7
к Перечню документов

Форма

ИНФОРМАЦИЯ О ПОГОЛОВЬЕ КОРОВ И (ИЛИ) НЕТЕЛЕЙ 

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, 
муниципального района, городского округа)

N 
п/п Наименование показателя Единицы 

измерения
На 01.01. 

текущего года

1 Поголовье крупного рогатого скота гол.

1.1 в том числе: коров и (или) нетелей молочного <*> 
направления гол.

1.1.1 из них коров молочного направления гол.

1.2 в том числе: коров и (или) нетелей мясного <**> 
направления гол.

1.2.1 из них коров мясного направления гол.

Руководитель организации, ИП, ИП глава
КФХ

Главный бухгалтер (при наличии)

(подпись) (расшифровка подписи)

М.П. (при наличии) « »

(подпись)

20 года

(расшифровка подписи)

Сведения, указанные в информации, должны соответствовать годовой отчетности о 
финансово-экономическом состоянии товаропроизводителей АПК за текущий год.

<*> Заполняется в случае, если договором финансовой аренды (лизинга) является 
сельскохозяйственная техника, грузовые и специальные автомобили, технологическое 
оборудование, используемые в отрасли животноводства для развития молочного скотоводства.

<**> Заполняется в случае, если договором финансовой аренды (лизинга) является 
сельскохозяйственная техника, грузовые и специальные автомобили, технологическое 
оборудование, используемые в отрасли животноводства для развития мясного скотоводства.



Приложение 8
к Перечню документов

Форма

ИНФОРМАЦИЯ О ГОДЕ ВЫПУСКА СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ТЕХНИКИ И 
(ИЛИ) ГРУЗОВЫХ И СПЕЦИАЛЬНЫХ АВТОМОБИЛЕЙ, И (ИЛИ) 

ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО ОБОРУДОВАНИЯ, ЯВЛЯЮЩЕГОСЯ ПРЕДМЕТОМ 
ДОГОВОРА КУПЛИ-ПРОДАЖИ ИЛИ ДОГОВОРА ФИНАНСОВОЙ АРЕНДЫ 

(ЛИЗИНГА)
от_________________________________________________________  

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя)

муниципального района, городского округа

N 
п/п

Номер 
договора

Наименование оборудования, 
являющегося предметом договора купли- 

продажи или договора финансовой 
аренды (лизинга), наименование техники, 

тип и марка автомобиля, являющегося 
предметом договора финансовой аренды 

(лизинга)

Заводской (серийный, 
идентификационный) 

номер

Год 
выпуска

Руководитель организации, ИП, ИП глава 
КФХ

Главный бухгалтер (при наличии)

М.П. (при наличии)

(подпись) (расшифровка подписи)

(подпись) (расшифровка подписи)

«»20__года



Приложение 9
к Перечню документов

Форма

ОТЧЕТ
О ПОСЕВНЫХ ПЛОЩАДЯХ, ЗАНЯТЫХ ЗЕРНОВЫМИ И (ИЛИ) ЗЕРНОБОБОВЫМИ 

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫМИ КУЛЬТУРАМИ В 20___ ГОДУ

(наименование организации^ ИП, ИП главы КФХ)

муниципального района, городского округа

Посевная площадь, занятая зерновыми и (или) 
зернобобовыми сельскохозяйственными 
культурами в предыдущем году, га <1>

Посевная площадь, занятая зерновыми и (или) 
зернобобовыми сельскохозяйственными 

культурами в текущем году, га <2>

Руководитель организации, ИП, ИП глава
КФХ

Главный бухгалтер (при наличии)

(подпись) (расшифровка подписи)

М.П. (при наличии) «____»_____________

(подпись)

_ 20__года

(расшифровка подписи)

<1> Заполняется в случае представления заявки до 15 июня текущего года.

<2> Заполняется в случае представления заявки после 15 июня текущего года.



Приложение 10
к Перечню документов

Форма

ОТЧЕТ
О ПОСЕВНЫХ ПЛОЩАДЯХ, ЗАНЯТЫХ ОВОЩАМИ ОТКРЫТОГО ГРУНТА И 

(ИЛИ) КАРТОФЕЛЕМ

(наименование организации, ИП, ИП главы КФХ)

.муниципального района, городского округа

Культура Посевная площадь 
предыдущего года, га <1>

Посевная площадь 
текущего года, га <2>

Картофель

Овощные культуры открытого 
грунта

Всего:

Руководитель организации, ИП, ИП глава
КФХ

Главный бухгалтер (при наличии)

(подпись) (расшифровка подписи)

М.П. (при наличии) « »

(подпись)

20 года

(расшифровка подписи)

<1> Заполняется в случае представления заявки до 15 июня текущего года.

<2> Заполняется в случае представления заявки после 15 июня текущего года.



Приложение 11
к Перечню документов

Форма

ИНФОРМАЦИЯ О ЕМКОСТИ ДЛЯ ЕДИНОВРЕМЕННОГО ХРАНЕНИЯ ЗЕРНА (В СЛУЧАЕ 
ЕСЛИ ПРЕДМЕТОМ ДОГОВОРА ФИНАНСОВОЙ АРЕНДЫ (ЛИЗИНГА) ЯВЛЯЕТСЯ 

ОБОРУДОВАНИЕ ДЛЯ ХРАНЕНИЯ ЗЕРНА) от

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя)

муниципального района, городского округа

№ 
п/п

Номер 
договора

Наименование 
оборудования, для 

хранения зерна

Заводской 
(серийный, 

идентификационн 
ый) номер

Произведенное зерно 
сельскохозяйственным
товаропроизводителем за 
два года, 
предшествующих году 
заключения договора 
финансовой аренды 
(лизинга), тонн

Вместим 
ость 

оборудов 
ания для 
хранения 

зерна, 
тонн

Руководитель организации, ИП, ИП глава 
КФХ (подпись) (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер (при наличии)
(подпись) (расшифровка подписи)

М.П. (при наличии) «____»_______________20__ года



Приложение 12
к Перечню документов

Форма

ИНФОРМАЦИЯ О НАЛИЧИИ ПУШНЫХ ЗВЕРЕЙ

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, 
муниципального района, городского округа)

Наименование показателя Единицы 
измерения

На 01.01. 
текущего года

Поголовье пушных зверей гол.

Руководитель организации, ИП, ИП глава
КФХ

Главный бухгалтер (при наличии)

(подпись) (расшифровка подписи)

М.П. (при наличии) « »

(подпись)

20 года

(расшифровка подписи)

Сведения, указанные в информации, должны соответствовать годовой отчетности о 
финансово-экономическом состоянии товаропроизводителей АПК за текущий год.



Приложение 13
к Перечню документов

Форма

ИНФОРМАЦИЯ О ЗАКУПЕ МОЛОКА И (ИЛИ) МЯСА У ГРАЖДАН, ВЕДУЩИХ ЛИЧНОЕ 
ПОДСОБНОЕ ХОЗЯЙСТВО, 

НА 20___ ГОДА
(дата)

Наименование организации__________________________________________________
муниципального района, 

городского округа

Наименование закупленной в текущем году на 
дату первичного представления заявки на участие 

в отборе у граждан, ведущих личное подсобное 
хозяйство, сельскохозяйственной продукции

Объем 
закупленной 

сельскохозяйствен 
ной продукции в 

текущем году

Единица измерения

молоко литр

мясо килограмм

Руководитель организации ; 
(подпись) (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер (при наличии)  
(подпись) (расшифровка подписи)

М.П. «__»20 года
(дата)

«»20__года



Приложение 14
к Перечню документов

Форма

СОГЛАШЕНИЕ №___
О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ЕДИНОВРЕМЕННОЙ ВЫПЛАТЫ МОЛОДОМУ СПЕЦИАЛИСТУ 

ПРИ ТРУДОУСТРОЙСТВЕ НА РАБОТУ
«__»20__года

Сельскохозяйственный товаропроизводитель, 
(наименование организации, ИП, ИП главы КФХ, муниципальный район, городской округ) 

именуемый в дальнейшем «Работодатель», в лице,
(фамилия, имя, отчество и должность руководителя, Ф.И.О. главы КФХ, ИП) 

действующего на основании,
(устава, свидетельства о государственной регистрации или т.п.) 

с одной стороны, и молодой специалист,
(Ф.И.О.)

паспорт___________________________________________________________________
(серия, номер, дата выдачи, орган, выдавший паспорт)

именуемый в дальнейшем «Работник», заключили настоящее соглашение (далее - 
Соглашение) о нижеследующем:

ОБЯЗАННОСТИ РАБОТОДАТЕЛЯ

1. Работодатель обязуется предоставить Работнику единовременную выплату в сумме 
рублей с учетом уплаты налога на доходы физических лиц, при трудоустройстве на 

работу молодого специалиста (для Работника, имеющего высшее образование, позволяющее вести 
профессиональную деятельность в сфере сельскохозяйственного производства, в размере 400 
000,00 рубля; для Работника, имеющего среднее профессиональное образование, позволяющее 
вести профессиональную деятельность в сфере сельскохозяйственного производства, в размере 
300 000, 00 рублей).

2. Работодатель обязан обеспечивать предоставление Работнику работы в течение трех лет с 
даты предоставления ему единовременной выплаты в соответствии с высшим образованием или 
средним профессиональным образованием, позволяющим вести профессиональную деятельность 
в сфере сельскохозяйственного производства.

3. Работодатель обязан обеспечивать сохранение уровня заработной платы Работнику не 
ниже установленного при заключении с ним трудового договора.

4. Работодатель обязан обеспечить Работника жилым помещением (при наличии 
потребности) на период не менее трех лет с даты предоставления Работнику единовременной 
выплаты либо до приобретения (строительства) им собственного жилья.

ОБЯЗАННОСТИ РАБОТНИКА

5. Работник обязан отработать у Работодателя не менее трех лет с даты предоставления ему 
единовременной выплаты.

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

6. В случае прекращения трудового договора до истечения трех лет с даты предоставления 
Работнику единовременной выплаты по основаниям, предусмотренным пунктом 5 части первой 
статьи 77, статьей 80, пунктами 3, 5 - 7(1), 9, 11, а также пунктами 13, 14 (если основанием для 
увольнения молодого специалиста являются его виновные действия (бездействие)) части первой



2

статьи 81, пунктами 4, 8, 9 части первой статьи 83 Трудового кодекса Российской Федерации, а 
также статьей 84 Трудового кодекса Российской Федерации (если нарушение установленных 
Трудовым кодексом Российской Федерации или иными федеральными законами правил 
заключения трудового договора допущено по вине Работника), Работник обязан возвратить 
Работодателю полученную единовременную выплату в размере, исчисленном пропорционально 
фактически неотработанному молодым специалистом сроку в течение одного месяца со дня 
увольнения, за исключением случаев, установленных пунктом 7 настоящего Соглашения.

7. В случае увольнения Работника до истечения трех лет с даты предоставления ему 
единовременной выплаты в связи с неисполнением Работодателем условий, содержащихся в 
пунктах 2-4 настоящего Соглашения, Работник вправе не возвращать Работодателю полученную 
единовременную выплату.

ПОДПИСИ СТОРОН

Работодатель:_________________
Должность:___________________
Ф.И.О._______________________

подпись

Работник:__________________
Ф.И.О.____________________

подпись

М.П. (при наличии)



Приложение 15
к Перечню документов

Форма

СОГЛАШЕНИЕ №___
О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ЕДИНОВРЕМЕННОЙ СТИМУЛИРУЮЩЕЙ ВЫПЛАТЫ 

СПЕЦИАЛИСТУ, РАБОТАЮЩЕМУ В СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОМ ПРОИЗВОДСТВЕ

«__»20__года

Сельскохозяйственный товаропроизводитель, 
(наименование организации, ИП, ИП главы КФХ, муниципальный район, городской округ) 

именуемый в дальнейшем «Работодатель», в лице,
(фамилия, имя, отчество и должность руководителя, Ф.И.О. главы КФХ, ИП) 

действующего на основании,
(устава, свидетельства о государственной регистрации или т.п.) 

с одной стороны, и специалист, 
работающий в сельскохозяйственном производстве,,

(Ф.И.О.)
паспорт___________________________________________________________________

(серия, номер, дата выдачи, орган, выдавший паспорт)

именуемый в дальнейшем «Работник», заключили настоящее соглашение (далее - 
Соглашение) о нижеследующем:

ОБЯЗАННОСТИ РАБОТОДАТЕЛЯ

1. Работодатель обязуется предоставить Работнику единовременную стимулирующую 
выплату в сумме 200 000,00 рубля (двести тысяч рублей) с учетом уплаты налога на доходы 
физических лиц, при предоставлении Работнику работы в соответствии с высшим или средним 
профессиональным образованием, позволяющим вести профессиональную деятельность в сфере 
сельскохозяйственного производства.

2. Работодатель обязан обеспечивать предоставление Работнику работы в течение двух лет с 
даты предоставления ему единовременной стимулирующей выплаты, в соответствии с высшим 
образованием или средним профессиональным образованием, позволяющим вести 
профессиональную деятельность в сфере сельскохозяйственного производства.

3. Работодатель обязан обеспечивать сохранение уровня заработной платы Работнику не 
ниже установленного при заключении с ним трудового договора.

4. Работодатель обязан обеспечить Работника жилым помещением (при наличии 
потребности) на период не менее двух лет с даты предоставления Работнику единовременной 
стимулирующей выплаты либо до приобретения (строительства) им собственного жилья.

ОБЯЗАННОСТИ РАБОТНИКА

5. Работник обязан отработать у Работодателя не менее двух лет с даты предоставления ему 
единовременной стимулирующей выплаты.

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

6. В случае прекращения трудового договора до истечения двух лет с даты предоставления 
Работнику единовременной стимулирующей выплаты по основаниям, предусмотренным пунктом 
части первой статьи 77, статьей 80, пунктами 3, 5 - 71, 9, И, а также пунктами 13, 14 (если



2

основанием для увольнения специалиста, работающего в сельскохозяйственном производстве, 
являются его виновные действия (бездействие)) части первой статьи 81, пунктами 4, 8, 9 части 
первой статьи 83 Трудового кодекса Российской Федерации, а также статьей 84 Трудового кодекса 
Российской Федерации, а также статьей 84 Трудового кодекса Российской Федерации (если 
нарушение установленных Трудовым кодексом Российской Федерации или иными федеральными 
законами правил заключения трудового договора допущено по вине Работника), Работник обязан 
возвратить Работодателю полученную единовременную стимулирующую выплату в размере, 
исчисленном пропорционально фактически неотработанному молодым специалистом сроку в 
течение одного месяца со дня увольнения, за исключением случаев, установленных пунктом 7 
настоящего Соглашения.

7. В случае увольнения Работника до истечения двух лет с даты предоставления ему 
единовременной стимулирующей выплаты в связи с неисполнением Работодателем условий, 
содержащихся в пунктах 2-4 настоящего Соглашения, Работник вправе не возвращать 
Работодателю полученную единовременную выплату.

ПОДПИСИ СТОРОН

Работодатель:_________________
Должность:___________________
Ф.И.О.______________________

Работник:__________________
Ф.И.О.____________________

подпись
подпись

М.П. (при наличии)


